
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 125 del 28/08/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2012, n. 1567
 
Art. 69 del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) della soluzione software del SISR sociale Puglia. Approvazione
accordo tra Regione Puglia e Regione Umbria.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Programmazione Sociale,
confermata dalla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, riferisce
quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- l’articolo 20 della legge n. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali.” il quale dispone che “Lo Stato, le regioni, le province e i comuni istituiscono
un sistema informativo dei servizi sociali per assicurare una compiuta conoscenza dei bisogni sociali,
del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali e poter disporre tempestivamente di dati ed
informazioni necessari alla programmazione, alla gestione e alla valutazione delle politiche sociali, per la
promozione e l’attivazione di progetti europei, per il coordinamento con le strutture sanitarie, formative,
con le politiche del lavoro e dell’occupazione”;
- gli artt. 13 e 14 della l.r. n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali e
sociosanitari per il benessere delle persone e delle famiglie” recepisce l’art. 20 della l. n. 328/2000 con
l’istituzione dell’Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali e l’attribuzione della funzione principale di
progettazione, realizzazione e gestione del Sistema Informativo Sociale Regionale;
- la Regione Puglia dispone a partire dal 2007 di soluzioni software, piattaforma dedicata e strumenti di
rilevazione e di gestione dei flussi informativi relativi alle strutture residenziali per minori, per anziani, per
disabili, delle strutture a ciclo diurno per disabili, delle strutture a ciclo diurno per la prima infanzia e per i
minori, ivi inclusi i servizi innovativi per la prima infanzia;
- l’articolo 40 della legge regionale Umbria n. 26 del 29/12/2009 “Disciplina per la realizzazione del
Sistema Integrato di Interventi e Servizi Sociali”, dove è previsto che “Attraverso il monitoraggio la
Regione sottopone a costante e sistematica rilevazione l’andamento dei servizi e degli interventi sociali
e, a tal fine, si avvale del Sistema informativo sociale regionale”;
- il D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” e in particolare l’articolo 69 che
detta disposizioni in merito al riuso di programmi informati disponendo, fra l’altro, “Le pubbliche
amministrazioni che siano titolari di programmi informatici realizzati su specifiche indicazioni del
committente pubblico, hanno obbligo di darli in formato sorgente, completi della documentazione
disponibile, in uso gratuito ad altre pubbliche amministrazioni che li richiedono e che intendano adattarli
alle proprie esigenze, salvo motivate ragioni”.
 
 CONSIDERATO CHE:

1



- la Regione Puglia è proprietaria del software per il funzionamento del Sistema informativo Sociale
Regionale (SISR) e per la gestione dei database connessi ai singoli flussi informativi, realizzati con la
collaborazione della Società Synergia di Milano nel periodo 2007-2011;
- il programma di cui sopra è stato realizzato e sviluppato per soddisfare le esigenze funzionali
dell’amministrazione concedente, che ne ha acquisito il diritto di proprietà e di sfruttamento economico;
- la Regione Umbria - a seguito di valutazioni positive circa l’opportunità di utilizzare detto programma
per il soddisfacimento delle proprie esigenze connesse alla realizzazione del Sistema Informativo
Sociale come sopra descritto, pur tenendo conto delle necessarie personalizzazioni - ha richiesto con
nota del 17 febbraio 2012, nostro prot. n. 26929 alla Regione Puglia di poter utilizzare il programma in
parola, stante la normativa vigente sulla possibilità di usufruire di sistemi applicativi sviluppati da altre
pubbliche amministrazioni;
- l’amministrazione concedente, alla luce delle norme vigenti e delle finalità dalle stesse perseguite, ha
accolto la richiesta come sopra formulata e ha assicurato la disponibilità a fornire in riuso il programma,
con nota del 05 marzo 2012, prot. AOO_146/05/03/2012/1028;
- la Regione Umbria ha approvato con Deliberazione di G.R. n. 517 del 16 maggio 2012 lo schema di
accordo tra Regione Puglia e Regione Umbria per il riuso, ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. n. 82/2005
(CAD) del software per il funzionamento del sistema informativo sociale regionale della Puglia e per la
gestione dei database connessi ai singoli flussi informativi, di proprietà della Regione Puglia.
 
 Alla luce di quanto fin qui premesso, considerato e rilevato, si propone alla Giunta Regionale di
approvare, con la presente proposta di deliberazione, lo schema di accordo tra le Regioni Puglia e
Umbria, atteso che nessun onere economico deriva dal presente provvedimento a carico della Regione
Puglia, a fronte della valorizzazione di una buona pratica già realizzata dalla Regione Puglia e del
consolidamento di un rapporto di cooperazione interistituzionale con le altre Regioni italiane.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del Bilancio Regionale.
 
 Il provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R.
n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
DELIBERA
 
1. di fare proprie le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
2. di prendere atto delle motivazioni che sottendono la richiesta di riuso del software SISR della
Regionale Puglia da parte della Regione Puglia;

2



 
3. di approvare lo schema di Accordo di cui all’Allegato A del presente provvedimento, di cui costituisce
parte integrante e sostanziale;
 
4. di autorizzare la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria alla
sottoscrizione del suddetto accordo, al fine di consentire alla Direzione del Servizio Famiglia,
adolescenza e giovani della Regione Umbria di avviare le attività di riprogettazione del proprio sistema
informativo sociale;
 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

3


